
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.01.2017г. № 73

город Серов

О публичном обсуждении проекта изменений в
административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Зачисление в
образовательное учреждение», утвержденный
постановлением администрации Серовского
городского округа от 30.06.2014г. № 1251

В целях оптимизации условий зачисления в образовательные учреждения,
руководствуясь ст.27 (2) Устава Серовского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отраслевому органу администрации Серовского городского округа
Управление образования (Колганов А.А.) разместить текст проекта изменений
в административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Зачисление в образовательное учреждение», утвержденный постановлением
администрации Серовского городского округа от 30.06.2014г. № 1251, на
официальном сайте администрации Серовского городского округа
(http://adm-serov.ru) (прилагается).

2. Предложить заинтересованным гражданам и юридическим лицам
направлять замечания и предложения по данному проекту по адресу: 624992,
Свердловская область, г.Серов, ул.Луначарского, 99, кабинет 206, в течение
одного месяца со дня размещения данного проекта на официальном сайте
администрации Серовского городского округа.

3. Отраслевому органу администрации Серовского городского округа
Управление образования (Колганов А.А.) доработать проект изменений с
учетом предложений, замечаний, экспертного заключения независимой
экспертизы (при наличии) и представить на утверждение главе администрации
Серовского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Серовского городского округа
Кынкурогова М.В.

Первый заместитель главы администрации
Серовского городского округа В.Н. Семаков



2

Приложение
к постановлению администрации
Серовского городского округа
от 25.01.2017г. № 73

ПРОЕКТ ИЗМЕНЕНИЙ
в административный регламент предоставления муниципальной услуги

«Зачисление в образовательное учреждение»

1. Пункт 6 раздела I дополнить абзацем следующего содержания:
«В предоставлении муниципальной услуги принимает участие в качестве

источников получения документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги:

- Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального
строительства» расположенное по адресу: 624992, Свердловская обл., г.Серов,
ул.Каляева, 15 , e-mail:oasr.uks@yandex.ru,  тел. (34385) 6-94-22».

2. В подпункте 1 пункта 8 раздела II слова «в течение 7 рабочих дней»
заменить словами «в течение 8 дней».

3. Подпункт 1 пункта 11 раздела II изложить в следующей редакции:
«1) для зачисления детей в 1 класс родители (законные представители)

детей предоставляют следующие документы:
1.1.) обязательные документы:
а) личное заявление родителей (законных представителей) (приложение

№ 2);
б) оригинал документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя), либо оригинал документа, удостоверяющего личность
иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в
соответствии со ст. 10 Федерального закона от 25.07.2002г. № 115-ФЗ «О
правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;

в) оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ,
подтверждающий родство заявителя;

г) документы, подтверждающие смену Ф.И.О. в случае расхождения
данных, указанных в свидетельстве о рождении ребенка;

е) приказ о назначении опекуном (попечителем) в отношении
несовершеннолетнего - в случае, если ребенок находится под опекой
(попечительством);

ж) приказ об установлении опеки (попечительства) по договору об
осуществлении опеки (попечительства) несовершеннолетнего на возмездной
основе - в случае, если ребенок находится на воспитании в приемной семье;

з) для детей, оставшихся без попечения родителей - документ,
подтверждающий отсутствие попечения  единственного или обоих родителей в
связи с отсутствием родителей или лишением их родительских прав,
ограничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно
отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными),
находящимся в лечебных учреждениях, объявлением их умершими,



3

отбыванием ими наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде
лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей,
подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклонением
родителей от воспитания детей или от защиты их прав и интересов, отказом
родителей взять своих детей из воспитательных, лечебных учреждений,
образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей;

1.2.) дополнительные документы:
а) свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по

месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий
сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания
на закрепленной территории.

В случае, если документ о регистрации по месту жительства или по месту
пребывания ребенка не представлен и заявитель указал адрес регистрации
ребенка, расположенный в Серовском городском округе, данный документ
запрашивается Специалистом по межведомственному взаимодействию.

В случае отсутствия свидетельства о регистрации ребенка по месту
жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или
документа, содержащего сведения о регистрации ребенка по месту жительства
или по месту пребывания на закрепленной территории, считается, что ребенок
не зарегистрирован на закрепленной территории;

б) родители (законные представители) детей, являющихся иностранными
гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют
документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления
прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в
Российской Федерации;

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы
представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном
порядке переводом на русский язык.

Родители (законные представители) детей имеют право по своему
усмотрению представлять другие документы;

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в учреждении на
время обучения ребенка».

4. Раздел II дополнить пунктом 21.1. следующего содержания:
«21.1. Документом, предоставляемым (получаемым) в результате

межведомственного взаимодействия является справка из Муниципального
казенного учреждения «Управление капитального строительства» о
регистрации по месту жительства ребенка заявителя».

5. Раздел III дополнить пунктом 23.1 следующего содержания:
«23.1. Осуществление межведомственного взаимодействия с

Муниципальным казенным учреждением «Управлением капитального
строительства» об установлении места регистрации ребенка.

Основанием для начала административной процедуры
межведомственного взаимодействия является факт регистрации, учета
заявления заявителя и заявителем не представлен документ о регистрации по



4

месту жительства ребенка и заявитель указал адрес регистрации ребенка,
расположенный  в Серовском городском округе.

Специалист в течение 2 дней со дня получения заявления от заявителя
готовит от имени учреждения и направляет в Муниципальное казенное
учреждение «Управление капитального строительства» межведомственный
запрос (на бумажном носителе или в форме электронного документа), о
предоставлении соответствующей справки о регистрации по месту жительства
ребенка.

Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального
строительства» в течение 5 дней со дня получения письма от учреждения
готовит письмо, содержащее:

- информацию о регистрации по месту жительства ребенка.
Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального

строительства» направляет в адрес учреждения ответ на письмо в письменном
виде с уведомлением о вручении, либо направляет его в электронном виде на
электронный адрес учреждения».


